Theo bản **Pháp Chánh Truyền**, một văn kiện qui định cách thức tổ chức Hội Thánh Cao-Đài do Đức Cao-Đài Thượng-Đế và Đức Lý Đại Tiên Trưởng giảng cơ hưởng dẫn soạn thảo trong dịp Lễ Khai Minh Đại-Đạo vào ngày Rằm tháng 10 năm Bính Dần (19-11-1926) tại Từ Lâm Tự, Gò Kén, Tây Ninh, thì Thánh thể Đức Chí-Tôn Cao-Đài Thượng-Đế được thị hiện nơi trần gian gồm ba đài, mỗi đài có một chức năng khác nhau như sau:

* **Bát Quái Đài** là nơi thờ Đức Chí-Tôn và chư Phật, Tiên, Thánh, Thần – phần vô vi, phần hồn – cầm quyền siêu rỗi.

Quỷ vương giục sự ghét mà tàn hại các con, vì ghét nhau vạn loại mới nghịch nhau. Vì ghét nhau vạn loại mới tàn hại lẫn nhau, mà tàn hại lẫn nhau là cơ diệt thế.

Vậy **THẦY** cấm các con từ đây nếu không đủ sức thương yêu nhau thì cũng chẳng đặng ghét nhau, nghe à.” (Đàn cơ ngày 11-1-1930 tức 12 tháng chạp năm Kỷ Ty) (11)

- “Điều **THẦY** vui hơn hết là muốn các con thương yêu, giúp đỡ lẫn nhau như con một nhà, phải đồng tâm hiệp chí, chia vui sốt nhục cho nhau, nâng đỡ đìu dắt nhau, đem lên con đường đạo đức, tránh khỏi bến trần ai khốn đốn này...” (Đàn cơ ngày 19-2-1927 tức 18 tháng giêng, Đinh Mùi) (12)

Thôi thì thôi chuyển đò buổi chót,
Lòng dặn lòng đấng ngọt chớ nao.
Người xưa để lại người sau,
Gieo mầm sống đạo biết bao vương tròn. (45)*

(04.12.2002)

(Vì giới hạn của tập san, xin coi phần tài liệu tham khảo trên web site.)

THIÊN NHÃN

Đạt Tường

I. LỊCH SỬ VIỆC THỜ THIÊN NHÃN:

* Mồng 1 Tết Tân Dậu 1921, quan phủ Ngô Văn Chiêu, sau đàn cơ thiết lập tại Quan Âm Tự (Phú Quốc), khởi sự trường chay và học đạo với Tiên Ông.

* Sau một thời gian, Tiên Ông dạy ông Chiêu suy nghĩ cách thờ. Ông Chiêu chọn chữ Thập nhưng Tiên Ông không đồng ý.

“Tuy Ngài chịu làm đệ tử của Tiên Ông chớ chưa lập bàn thờ để thờ Tiên Ông, vì không biết phải thờ làm sao?

Trong những ngày qua chí đến ngày nay, Tiên huynh nhận thấy lòng ưu tư và thiết tha đến ngày kỷ niệm này của chư hiền đệ, hiền muội từ phái đoàn các nơi đến thành phần cá nhân đã vượt sóng ngàn khơi đến để tưởng nhớ và hân hoan ghi nhận nơi đã phát sinh di tích đạo Cao Đài.”

Vậy ngày 13 tháng 3 năm Tân Dậu 1921 là thời điểm lần đầu tiên Đức Chí Tôn ban ân cho Ngài Ngô được nhìn thấy biểu tượng thờ kính Thượng Đế trong Kỳ Ba đại ân xá.

* Sau ba năm học đạo, một buổi chiều cuối tháng giêng Giáp Tý (Février 1924) ở mé biển ngoài dinh Cậu, đức Ngô được thấy cảnh bỗng lai với Thiên Nhân số ngay xuống một hàng có Nhựt Nguyệt Tinh.

II. Ý NGHĨA VIỆC THỜ THIÊN NHÂN:

Thờ **THIÊN NHÂN** là thờ **MỘT** con **MẮT TRÁI** với các ý nghĩa sau:

1.